colligere seu macenare debeatis et numquam 

presummimus nos aut posteris nostris nec 

habeamus licentia memorata terra nostra 

omnibus vite memorate sadelperge tibi 

tuisque heredibus tollere per nullum modum 

nec per summissis personis vos bene 

lavorantes et adimplente omnia memorata. 

post autem eiusdem sadelperge transitum 

memorata inclita terra cum arvoribus et olibis 

simul cum introitum suum omnibusque sivi 

pertinentibus in nostra posterisque nostris 

memoratoque sancto et venerabili nostro 

monasterio rebertantur et sint potestate cuius 

iure esse videntur. verumtamen vos cum 

memorata exadelfa vestra vite sue omni annuo 

de communi nobis posterisque nostris exinde 

dare et dirigere debeatis oleum sextarium 

unum iustum quando in ipso loco fuerit natus 

oleum. et quando in ipso loco oleum non 

fuerit natum nemine vobis eum queramus. 

Quia ita nobis complacui: Si autem nos aut 

posteris nostris quovis tempore contra hanc 

chartulam promissionis ut super legitur venire 

presumserimus per quovis modum aut 

summissis personis. tunc componimus tibi 

tuisque heredibus auri solidos duodecim 

bythianteos: et hec chartula ut super legitur sit 

firma scripta per manus iohanni curialis per 

indictione memorata undecima  

et hoc memorati sumus ut quando 

memorata sadelperga ibi at recolligendum 

benerit vos ea enutrire debeatis ut iustum 

fuerit 

  C C  

  C  C  

  CC    C 

 ego sergius filius domini iohannis 

monachi rogatus a suprascripto igumeno et 

eius congregatione testi subscripsi  

ogni anno ivi Dio avrà dato con la predetta 

Sadelperga quello dovete dividere per sei once, 

voi dunque ricevete la metà e la suddetta 

Sadelperga similmente metà, ma le paghe degli 

operai per la vendemmia e la raccolta delle 

stesse olive e per la macinazione delle stesse 

olive in comune dovete pagare, ma tu e tutti gli 

uomini maschi di casa tua gratuitamente ivi 

dovete vendemmiare e raccogliere e frangere e 

mai osiamo noi o i nostri posteri né abbiamo 

licenza la predetta terra nostra per tutti i giorni 

della vita della predetta Sadelperga di togliere a 

te e ai tuoi eredi in nessun modo né tramite 

persone subordinate se voi bene lavorate e 

adempite tutte le cose anzidette. Dopo il 

trapasso poi della stessa Sadelperga, l’anzidetta 

integra terra con gli alberi e gli olivi e con il suo 

ingresso e con tutte le cose ad essa pertinenti 

ritornino in possesso nostro e dei nostri posteri e 

del nostro predetto santo e venerabile monastero 

e siano in potestà di chi di diritto risulta essere. 

Nondimeno voi con la predetta nipote vostra 

durante la sua vita ogni anno in comune dovete 

dunque dare e portare a noi ed ai nostri posteri 

un giusto sestario di olio quando nello stesso 

luogo sarà prodotto l’olio e quando nello stesso 

luogo non sarà prodotto olio non chiediamo 

nulla per voi. Poiché così fu a noi gradito. Se 

poi noi o i nostri posteri in qualsiasi tempo 

osassimo venire contro questo atto di promessa, 

come sopra si legge, in qualsiasi modo o tramite 

persone subordinate, allora paghiamo come 

ammenda a te ed ai tuoi eredi dodici solidi aurei 

bizantei e questo atto, come sopra si legge, sia 

fermo, scritto per mano di Giovanni curiale per 

l’anzidetta undicesima indizione.  

E questo ricordiamo che quando la predetta 

Sadelperga ivi verrà a raccogliere voi la dovete 

nutrire come giusto sarà. 

 Io Giovanni egùmeno sottoscrissi.  

 Io Gregorio monaco sottoscrissi.  

 Io Giovanni monaco sottoscrissi.  

 Io Sergio, presbitero e monaco, 

sottoscrissi.  

 Io Sergio, figlio di domino Giovanni 

monaco, pregato dal soprascritto egùmeno e 

dalla sua congregazione, come teste sottoscrissi. 

 Io Stefano, figlio di domino Anastasio, 

pregato dal soprascritto egùmeno e dalla sua 

congregazione, come teste sottoscrissi.  
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 ego stefanus filius domini anastasii 

rogatus a suprascripto igumeno et eius 

congregatione testi subscripsi  

 ego stefanus filius domini iohannis 

rogatus a suprascripto igumeno et eius 

congregatione testi subscripsi  

 Ego iohannes Curialis Complevi et 

absolvi per indictione memorata undecima  

 Io Stefano, figlio di domino Giovanni, 

pregato dal soprascritto egùmeno e dalla sua 

congregazione, come teste sottoscrissi.  

 Io Giovanni curiale completai e 

perfezionai per l’anzidetta undicesima 

indizione.  
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(164-165) Doc. 126 (CXXVII CXXVI) an. 968. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno Imperatore anno octabo. sed et 

niciphoro et constantino magnis imperatoribus 

anno quinto die vicesima quinta mensis aprilis 

indictione undecima neapoli. Certum est me 

mari filium quondam iohanni mari 

commanente autem in loco qui vocatur 

koranum territorio cymitirense. A presenti die 

promtissima voluntate promitto vobis domino 

iohanni venerabili igumeno monasterii 

sanctorum sergii et baschi qui nunc